
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI BAGNASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 17/07/2024  
 
OGGETTO: Ripristino difese spondali e realizzazione nuovi tratti di scogliera sul fiume Tanaro a valle del 
vecchio ponte romano. Intervento finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration. Fondi PNRR – 
M2C4 – 2.2. Cod. Cup.: I46F22000230002. Liquidazione contributo per il funzionamento della Stazione 
Unica Appaltante dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida e 
rimborso costi contributo anac – appalti in C.U.C. 
 

                                                                
Il giorno diciassette del mese di luglio dell’anno duemilaventiquattro, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto, l’art. 22 del D.L. 06.11.2021, n° 152, convertito, con modificazioni dalla L. 29.12.2021 n° 233 che ha 
stabilito, tra l’altro, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri si provvede all’assegnazione e 
al trasferimento alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della 
missione 2, componente 4, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nella misura di 800 milioni 
di euro, finalizzate all’attuazione di nuovi interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio di alluvione e il 
rischio idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del D.Lvo 
02.01.2018 n° 1, il cui coordinamento è attribuito al Dipartimento della Protezione Civile, sulla base dei 
piani definiti d’intesa il Dipartimento della Protezione Civile, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
di Bolzano; 
Visto, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Prot. n° 46766 del 03.11.2022 relativo a 
assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle 
risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR); 
Visto, il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile Prot. n° 
2777 in data 21.10.2022 con il quale è approvato l’elenco degli interventi, presentato dalla Regione 
Piemonte, per un totale di n° 87 interventi e per un ammontare complessivo pari a 59.308.773,06€. di cui 
all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del Decreto, nel rispetto delle disposizioni 
contenute all’art. 2 del D.P.C.M. del 23.08.2022; 
Considerato, che il Comune di Bagnasco risulta assegnatario di un contributo di €. 500.000,00 per 
l’esecuzione dei lavori di “Ripristino difese spondali e realizzazione nuovi tratti di scogliera a valle del ponte 
romano”; 
Vista, la determinazione n° 69 in data 02.03.2023 del Responsabile del Servizio Tecnico, con la quale è 
stato affidato incarico professionale per la progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza 
dell’intervento di “Ripristino difese spondali e realizzazione nuovi tratti di scogliera a valle del ponte 
romano” di cui al Cup. I46F22000230002, all’Ing. Galvagno Luca (Cod.Fisc. GLVLCU82H29C589V – P.Iva: 
03299910046) con studio tecnico in Via Orti n° 9 ad Ormea - Cig.Simog: 968964432F; 
Vista, la Deliberazione della Giunta Comunale n° 97 in data 12.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo dei suddetti lavori per un importo complessivo di €. 500.000,00 di cui €. 352.000,00 per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo lavori (soggetti a ribasso), €. 3.000,00 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 
145.000,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Vista, la precedente propria Determinazione n° 357 in data 11.12.2023 con la quale è stata approvata la 
validazione del progetto ai sensi dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. n° 36/2023 (e s.m.i.) e dell’art. 44 dell’allegato 
I.7 al D.Lgs. n° 36/2023 (e s.m.i.); 
Vista, la propria Determinazione n° 37 in data 08.03.2024 con la quale veniva avviato il procedimento per 
l'affidamento dei lavori di “Ripristino difese spondali e realizzazione nuovi tratti di scogliera sul fiume 
Tanaro a valle del vecchio ponte romano” tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di cui all'art. 50 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n° 36/2023, a mezzo della piattaforma Traspare della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Mongia Cevetta Langa Cebana Alta valle 
Bormida, selezionando, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, almeno n° 5 (cinque) operatori economici dall'elenco aperto dell'Albo Fornitori di cui alla 
medesima piattaforma, nella categoria “Lavori”, tenendo conto che i lavori risultano appartenenti alla 
categoria prevalente “OG 8 – Opere fluviali di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica”, di cui 
all'allegato A del D.P.R. n° 207/2010, per il cui importo di €. 355.000,00 è richiesta la qualificazione SOA 
con almeno “Classifica II”; 
Vista, la Determinazione del Responsabile della C.U.C., dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta 
– Langa Cebana Alta Valle Bormida, n° 09 in data 05.04.2024 con la quale è stato approvato il verbale di 
gara e si è proposta, a seguito delle verifiche di legge, l’aggiudicazione definitiva alla ditta vincitrice, “Icose 
spa” con sede a Paroldo in Reg. Bovina n° 2, che ha offerto un ribasso del 6,80% sui prezzi a base di gara 
per cui il prezzo di aggiudicazione risulta essere di €. 229.197,08 + €. 3.000,00 per oneri sicurezza + €. 
106.080,39 per incidenza manodopera + €. 74.421,05 (per iva 22%) per un totale di €. 412.698,52;  
Considerato, che l’Unione Montana ha espletato la gara d’appalto in qualità di CUC e che pertanto ha 
provveduto al versamento della somma di €. 250,00 dovuta all’ANAC ai sensi della Deliberazione n. n° 830 
del 21/12/20121; 
Vista, la propria precedente determinazione n° 97 in data 30.05.2024 con la quale è stato approvato il 
Nuovo Quadro economico post gara del sopracitato intervento; 
Vista, la richiesta, pervenuta dall’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana Alta Valle 
Bormida, con cui è stato richiesto il pagamento del Contributo per il Funzionamento della Stazione Unica 
Appaltante della somma di €. 2.662,50 per la Determina CUC 37/2/2024, la somma di €. 250,00 per 
contributo ANAC e la somma di €. 1.775,00 per il Responsabile del Procedimento fase di gara 25% art. 9 
disciplinare CUC per un totale di €. 4.687,50, come sopra richiamato; 
Visto, il Decreto Legislativo 31.03.2023 n° 36; 
Per le motivazioni esposte in premessa; 
 

DETERMINA 
 
Di liquidare, all’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana Alta Valle Bormida il 
Contributo per il Funzionamento della Stazione Unica Appaltante la somma di €. 2.662,50 per la 
Determina CUC 37/2/2024, la somma di €. 250,00 per contributo ANAC e la somma di €. 1.775,00 per il 
Responsabile del Procedimento fase di gara 25% art. 9 disciplinare CUC per un totale di €. 4.687,50 
relativamente all’appalto dei lavori di “Ripristino difese spondali e realizzazione nuovi tratti di scogliera sul 
fiume Tanaro a valle del vecchio ponte romano”.  
Di dare atto, che la somma di €. 4.687,50 trova copertura all’interno del Nuovo Quadro Economico post 
gara approvato con precedente propria determinazione n° 97 in data 30.05.2024. 
Di imputare, l’importo di €. 4.687,50 al cap. n° 8.730/6/2 del bilancio finanziario anno 2024. 
Di dare atto, che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration. Fondi PNRR – 
M2C4 – 2.2. di cui ai Decreti in premessa citati. 
Di trasmettere, copia della presente alla Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.  
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio Tecnico: ROMANO Luciano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  ROMANO Luciano 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Bagnasco, lì 23/07/2024 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GIUGALE Fabrizio 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente ove rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.      

 
Bagnasco, lì 26/07/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
 

 
È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
  
Bagnasco, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 


